
COMUNE  DELLA  SPEZIA
 Amministrativo Legale 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N° 3121    DEL 11/05/2022

OGGETTO: ESCLUSIONE DALLA VAS DELLA PROPOSTA RELATIVA AL DISTRETTO DI 
TRASFORMAZIONE AD5, SUBDISTRETTO AD5/A, SITO ALL’INNESTO TRA VIALE SAN 
BARTOLOMEO E VIA DELLA PIANTA, ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 4. L.R. N. 23/2018  

Registro Servizio Proponente : 42 del 10/05/2022

Il compilatore : Giorgia Maggiani

            IL DIRIGENTE
Premesso che:

- la L.R. n. 23 del 29 novembre 2018 “Disposizioni per la rigenerazione urbana e il recupero del 
territorio  agricolo”, per  la  quale  i  Comuni,  al  fine  di  favorire  il  miglioramento della qualità 
ambientale, paesaggistica, architettonica e sociale del tessuto edificato, possano provvedere 
all’individuazione e alla conseguente regolamentazione, anche su proposta di soggetti pubblici o 
privati, di ambiti urbani in condizioni di degrado urbanistico ed edilizio che richiedano interventi di 
rigenerazione urbana, architettonica, sociale ed ambientale;

-  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  2  del  24.01.2022  avente  ad  oggetto: 
“Rigenerazione di ambiti urbani in condizioni di degrado urbanistico ed edilizio. individuazione 
del Distretto di Trasformazione AD5, subdistretto AD5/a, sito all'innesto tra Viale San Bartolomeo 
e Via della Pianta. adozione ai sensi dell'art. 4. L.R. n. 23/2018”, è stato individuato l’intervento 
di rigenerazione urbana in questione, ed adottato il pertinente Rapporto Preliminare di cui all’art. 
8 della LR n. 32/2012;

-con nota protocollo n. 29087 del 09.03.2022 è stato avviato il procedimento di verifica di  
assoggettabilità a VAS, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 32/2012, ed individuati i soggetti  
competenti, di seguito elencati, da consultare allo scopo di acquisirne i pertinenti pareri:

 Provincia della Spezia (sotto i profili ambientali e Urbanistico- programmatori)
 ARPAL La Spezia
 ASL 5 Spezzino
 Acam Acque
 Soprintendenza beni paesaggistici
 Autorità  di  Bacino  del  Fiume  Magra  attualmente  Autorità  di  Bacino  distrettuale 

dell’Appennino Settentrionale
 Regione Liguria (Ambiente)
 Regione Liguria (Difesa del suolo la Spezia)



 Regione Liguria (Settore Ecologia)
 Regione Liguria (Settore Assetto del Territorio)
 Servizio geologico Comunale
 C.d.R. Pianificazione Territoriale Comunale
 C.d.R. Sportello Unico Attività Produttive
 C.d.R. Mobilità

- nel termine previsto, di 30 gg, sono pervenuti i seguenti allegati pareri:
 Regione  Liguria  –Dipartimento  Ambiente  e  Protezione  Civile  –Settore  Assetto  del 

Territorio con prot. n.2021.13.12.7.0.0/7-9 assunto con ns. prot. n. 42865 del 08.04.2022

 Azienda Sociosanitaria Ligure 5 La Spezia S.C. Igiene e Sanità Pubblica con prot. n. 
5102/9 del 08.04.2022 assunto con ns. prot. n. 43407 del 09.04.2022

 Ministero  della  Cultura -Direzione  Generale  Archeologica  Belle  Arti  e  Paesaggio- 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città metropolitana di Genova e 
La  Provincia  di  La  Spezia  con  prot.n.  MIC_SABAT-MET-GE  13.04.2022-0006248-P 
assunto con ns. prot. n. 44990 del 13.04.2022

 Provincia  della  Spezia-  Settore  Tecnico-Servizio  Ambiente-Ufficio  AUA-Ufficio 
procedure concertative-assunto con prot. n. 43139 del 08.04.2022

 Provincia  della  Spezia –Settore  Tecnico-Servizio  Gestione Patrimonio  Immobiliare, 
Sicurezza Ambienti di Lavoro ed Edilizia Antisismica prot. n. 0005853/2022 del 15.03.2022 
assunto con ns. prot.n. 43139 del 08.04.2022.

Preso atto che:
-all’esito  dei  pareri  pervenuti,  l’Ufficio  Ambiente ha provveduto ad effettuare la  conseguente 
istruttoria, le cui valutazioni e risultanze sono contenute nel provvedimento motivato di verifica di 
assoggettabilità a VAS, prot. 54378 del 4.5.2022, che si allega al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale;

-dall’istruttoria eseguita è emerso quanto segue: “Non rilevando impatti significativi sull’ambiente 
connessi  all’  attuazione  del  Piano,  non  si  ritiene  necessario  procedere  con  ulteriori 
approfondimenti in sede di VAS, escludendo pertanto la variante al Piano di che trattasi da tale 
valutazione”;

Visto il D. lvo 152/06 e la L.R. 32/2012 e ss.mm.ii.;
Vista la L.R. 23/2018 e ss.mm.ii.

DETERMINA
-di non assoggettare, per i motivi di cui in premessa, al procedimento di Valutazione Ambientale 
Strategica LR n. 32/2012, l’individuazione dell’ambito di rigenerazione urbana di cui alla L.R. n. 
23/2018,  Distretto  di  trasformazione  AD5,  Subdistretto  AD5/a,  sito  all'innesto  tra  viale  San 
Bartolomeo e Via della Pianta, di cui alla delibera di Consiglio Comunale n. 02 del 24/01/2022;

-di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio e, ai sensi dell’articolo 13 della Legge Regionale 
32/12, nel sito web del Comune e sul B.U.R.L.

La Spezia, li 11/05/2022



Il Dirigente – Amministrativo Legale

Dott.ssa Laura Niggi


		2022-05-11T11:41:55+0100




